令和 7 年 2 月 28 日
教職員 各位

宮崎大学
附属図書館

  研究・産学地域連携推進機構 研究推進課

オープンアクセス 新システム説明会
（オープンアクセス加速化事業 成果報告会）

 本学及び連携する 3 大学（東邦大学、南九州大学、九州医療科学大学）では、文部科学省の令和 5 年度補正予算「オ
ープンアクセス加速化事業」の採択を受けました。学⻑以下、附属図書館、研究・産学地域連携推進機構研究推進課、
東邦大学、南九州大学、九州医療科学大学の各担当者にて事業及びシステムの構築を進めて参りました。文部科学省で
は、「オープンサイエンスは、論文のオープンアクセスと研究データのオープン化・共有化（オープンデータ）を含
む、研究成果の共有・公開を推進し、研究活動の加速化や新たな知識の創造等を促す取組とし、本事業は、オープンア
クセスに係る全学的なビジョン（オープンアクセス方針・研究データポリシー等）に基づく事業計画等を策定している
大学等を対象として、研究成果の管理・利活用システム（機関リポジトリ等）の開発・高度化、学⻑等のリーダーシッ
プのもと全学的なマネジメントによる当該システムの運用・組織体制強化、オープンアクセスを推進する学内支援策
（戦略的な APC 支援等）等の実施を支援し、各大学等の即時オープンアクセスに向けた、体制整備・システム改革を
加速させることを目的とします。」とし令和 6 年 3 月 26 日に本事業の公募を開始しました。

    本学では、NII の JAIRO Cloud（機関リポジトリ環境提供サービス）を導入しており、宮崎大学学術情報リポジトリ
により研究者自身がオープンアクセスで論文を公開することが可能です。また研究者が研究データや関連資料を管理・
共有するための NII GakuNin RDM（研究データ管理サービス）を導入しており、本事業の採択により、本学研究者
による論文の公開を支援する「機関リポジトリアシスト機能」を構築しました。さらに、研究データ保管・公開用のス
トレージを導入しました。
 つきましては下記の要領で文部科学省のオープンアクセスへの対応や新機能の説明会を行います。各研究者は日程を
調整うえ、ご参加頂くかオンラインにて視聴頂きますようお願い申し上げます。

記
1. 日時 令和 7 年 3 月 17 日㈪ 15 時から 16 時 30 分（90 分）
2. 開催場所 宮崎大学 農学部講義棟 L104 講義室

      （オンラインは別途お知らせ致します。）
3. 次第                       進行：研究・産学地域連携推進機構 ⼩林事務部⻑

時間 議事 登壇者 備考
15 時 開会挨拶 宮崎大学 鮫島学⻑
15 時 5 分 オープンアクセス事業概要説明 宮崎大学 片岡理事（研究・企画担当）
15 時 10 分 文部科学省 講演 研究振興局 学術基盤整備室⻑ 土井大輔様 オンライン

15 時 35 分 新規導入システムの紹介 宮崎大学 研究・産学地域連携推進機構 福重 URA 開発会社のデモ
15 時 50 分 リポジトリ・GakuNin RDM 説明 宮崎大学 附属図書館 寸⽥事務次⻑

16 時 5 分 東邦大学の取組み 東邦大学 医学メディアセンター 大⾕司書次⻑
16 時 15 分 南九州大学の取組み 南九州大学 吉本副学⻑
16 時 20 分 九州医療科学大学の取組み 九州医療科学大学 池脇副学⻑
16 時 25 分 閉会挨拶 宮崎大学 藤井理事（教育・学生担当 図書館⻑）

4. 参加希望者は、下記の URL より参加（会場、オンライン）のお申し込みをしてください。
【申し込み URL・問い合わせ先】

申し込み URL： https://events.teams.microsoft.com/event/5ea51fa7-ef96-42f2-884f-509371f8e56e@0874c0d9-4280-427c-
8c37-2bb2b041aa7d

問い合わせ先 ：  宮崎大学 附属図書館 lib-ir＠of.miyazaki-u.ac.jp
              研究・産学地域連携推進機構 研究推進課 k-jyosei＠of.miyazaki-u.ac.jp